Arch. Zamk. Oraw., fasc. 35, nr 33 (koncept). 

59 Kraków, 18 lipca 1618. 

Mikołaj Zebrzydowski do Emeryka Thurzo: donosi, że 
w sprawie jego z Komorowskim uczynił wszystko, co mu dykto
wało poczucie słuszności i sprawiedliwości oraz troska o pakty 
i przymierza obu państw, jak i wzgląd na pamięć zmarłego ojca 
jego. Nie zapomniał też upomnieć listownie Komorowskiego i prze
strzec go przed grożącą skargą do samego króla. Skoro jednak to 
się już stało i poszły skargi zarówno jego (Thurzona) jak i pala
tyna węgierskiego (Forgacha) do króla, nie pozostaje nic innego, 
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jak oczekiwać odpowiedzi tegoż, którą otrzymawszy, bezzwłocznie 

prześle ją Thurzonowi. 

Węg. Król. Arch. Państw. w Budapeszcie, Acta publ. Thurz.fasc. 98, 
nr 19 (oryg.). 

60 Bytcza, 20 lipca 1618. 

Emeryk Thurzo do ces. Macieja: po zapewnieniach wierno
poddańczycl1 podaje powody, dla których ucieka się do laski mo
narszej: quia tali cum homine mihi lis est, qui nqn solurn iuribus 
regni huius Hungariae non subiacere, sed nec regis ac domini sui 
mandata magnifacere videtur. Następnie przedstawia znane wypadki, 
które zaszły po wyjeździe jego na sejm w Pożoniu, a mianowicie poj
manie przez Komorowskiego 17 jego poddanych (podobnie jak to opi
suje w liście do Zebrzydowskiego, ob. wyżej nr 53), a to tylko za to, 
że ukrywa się u niego kilku poddanych. Komorowskiego, którzy 
zbiegli przed swymi wierzycielami. Constat autem et in vulgus no
tum est, quod ex antiqua observatione regnorum Hungariae ac 
Poloniae et hactenus usitata consuetudine illi, qui ex alterutro 
Regno in aliud sponte libereque profugiunt, nunquam fuerint re
petiti, multo minus violenter abducti, quod ipsum pluribus exper
tis iisque etiam illustribus, nisi odiosum esset ac molestum, pro
hari possit. Quo factum est, ut ante annos adhuc viginti et tri
ginta certi quidam subditi praefati domini Nicolai Komorowsky, 
ob nimiam istius saevitiam et crudelitatem paene tyrannicarn in 
se crebrius exercitam, spontanea ac libera sua voluntate in hoc 
Mtis yrne Regi:mm profugentes, sederu sibi ac domicilium sub va
riis regni huius magnatibus et inter alios etiam sub domino olim 
progenitore meo b. m. quaesiverint et invenerint. Quibus postmo
modum per Nicolaum Komorouium impetuose repetitis, ne quid 
contra Regnorum constitutionem et observationem vel privata 
authoritate fieret, revisio causae huius ac decisio comitatui Tren
chinensi commissa est. Qui, postquam Nicolaus Komorouius in tt:r
mino et loco iuridicae revisionis comparere neglexisset, causam 
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illam penes antiquam regulam iuris, ut actore non comparente 
reus absolvalur, domino progenitori mea adiudicavit... Quos subdi
tos etiam ad obilum usque suum dominus genitor meus libere 
semper pacificeque possedit. Nunc vero defuncto domino patre 
mea, quia supradictus Nicolaus Komorowsky praedicto modo etiam 
sub generalibus Regni huius comitiis iniuriam mihi ac violentiam 
gravissimam inferre perrexit, ego rem istam, ut par et aequum 
fuit, ad mmum onum comitem Zigismundum Forgach, R. H. pala
tinum, quaerulose detuli, faclaque coram ipso protestalione ... lilte
ras etiam Lum ad smum Regem Poloniae, tum ipsum Nicolaum 
Komorouium ... impelravi, measque ad Suam Mtem Regiam et Ni
colaum Komorouium ... addidi, in quibus subditos meos arestatos 
cum equis et rebus suis mihi reslitui... petii. Listy te jednak i prośby 
ani protestacja wniesiona do grodu krakowskiego nie odniosły żad
dnego skutku, a gdy Mikołaj Komorowski odpowiedział na to wpę
dzeniem swego bydła na terytorjum orawskie i spasaniem łąk pod
danych orawskich, on (Thurzo) kazał je zająć aż do rozstrzygnięcia 
sprawy lub zwrotu zaaresztowanych poddanych. W tej sytuacji 
zwraca się do cesarza z uniżoną prośbą o wstawiennictwo u króla 
polskiego, by tenże zmusił Komorowskiego do zadośćuczynienia, za
niechania gwaltów oraz wynagrodzenia 400 fl. sędziemu jego Wilcz
kowi za woły, poczem gotów jest zwrócić Komorowskiemu zajęte